
Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 11 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 605, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Conversão de nomeação sub judice em definitiva 
de servidora 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 24.0.000000296-4; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Converter a nomeação sub judice para definitiva referente a servidora nomeada 
através da Resolução DPG nº 070/2017. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 619, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Nomeia servidora pública  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0001244-
21.2015.8.16.0000; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI n.º 24.0.000001736-8; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear sub judice CRISTIANE PEREIRA LINS, inscrita no CPF n° 053.232.189-
83, para o cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 3  

  

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 620, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Nomeia servidor público  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0013417-
77.2015.8.16.0000; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI n.º 24.0.000001737-6; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear sub judice HENRIQUE SIENA ZANON, inscrito no CPF n° 062.683.449-
01, para o cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 621, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Nomeia servidora pública  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0005960-
30.2015.8.16.0182; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI n.º 24.0.000000351-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear RENATA ZAMARIAM, inscrita no CPF n° 039.110.709-77, para o cargo 
de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 4  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
RESOLUÇÃO DPG Nº 622, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
Nomeia servidor público  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0001095-
61.2015.8.16.0182; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI n.º 24.0.000000334-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear RICARDO MELCHIORI PEREIRA, inscrito no CPF n° 060.614.189-81, 
para o cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 623, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Exoneração a pedido de Servidora Pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI nº 24.0.000001487-3; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 24 de outubro de 2024, TAMIRIS 
DUTRA FUHR, ocupante do cargo de Analista da Defensoria Pública, Segunda Classe, 
Terceira Referência. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 5  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 613, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2024 
  

Altera a Resolução DPG nº 246/2024 - Consolida 
designações dos/as defensores/as públicos/as 
titulares de primeira, segunda, terceira categoria e 
classe especial e dos/as defensores/as públicos/as 
afastados/as de suas atribuições ordinárias em 
razão do exercício de mandato, de funções de 
confiança em núcleos especializados e na 
administração ou para o exercício de mandato em 
entidade de classe 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
CONSIDERANDO o contido nas Deliberações CSDP nº 019/2022, 001/2023 e 001/2024; 
CONSIDERANDO a determinação do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, que veda a 
redução da prestação de assistência jurídica aos necessitados à luz da situação de 1º 
de novembro de 2023, sem que eventuais designações extraordinárias impliquem no 
pagamento previsto no art.150 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
CONSIDERANDO o resultado do procedimento de remoção de defensores/as 
públicos/as, publicado por meio do Edital nº 096/2024, que resultou em remoções de 
membros/as para regionais distintas - Processo SEI! n.° 24.0.000000555-6; 
CONSIDERANDO a nomeação e lotação de 02 (dois) defensores públicos substitutos, 
conforme Resoluções DPG n° 459/2024 e 575/2024 e Edital DPG n.° 108/2024, 
CONSIDERANDO a nomeação e lotação de 02 (dois) defensores públicos substitutos, 
conforme Resoluções DPG n° 459/2024 e 575/2024 e Edital DPG n.° 108/2024; 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da lotação das defensoras públicas 
Terena Figueiredo Nery e Louizi Souza Barros de Oliveira conforme disposição da 
Resolução 2ª SUB n.° 102/2023, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 76 da Resolução DPG nº 246, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 76. Designar a defensora pública TERENA FIGUEIREDO NERY como titular da 1ª 
Defensoria Pública da 6ª região.  
 

Leia-se:  
 

Art. 76. Designar a defensora pública TERENA FIGUEIREDO NERY como titular da 1ª 
Defensoria Pública da 6ª região e, em designação extraordinária para o fim de cumprimento do 
art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 6ª e 7ª Defensorias Públicas da 6ª região. 

 

Art. 2º. Alterar o art. 96 da Resolução DPG nº 246, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Art. 96. Designar a defensora pública substituta MARIANA MANTOVANI MONTEIRO, lotada na 
14ª Região, para atuar em substituição na 4ª Defensoria Pública da 14ª região para os feitos de 
infância e juventude, mantendo em vigor a Resolução DPG nº 239/2024 que a designou para a 
função Chefe de Gabinete das Subdefensorias Públicas-Gerais. 
 

Leia-se:  
 

Art. 96. Designar a defensora pública substituta MARIANA MANTOVANI MONTEIRO, lotada na 
1ª Região, para atuar em substituição na 21ª Defensoria Pública da 1ª região, mantendo em vigor 
a Resolução DPG nº 365/2024 que a designou para a função de Assessora Especial do Gabinete 
para Mutirões de Atendimento, nos termos do art. 12, VII, da LCE 136/2011. 
 

Art. 3º. Esta Resolução produz efeitos retroativos ao dia 28 de outubro de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 618, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do Processo SEI! n.° 24.0.000001165-
3,  
 
RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública INGRID LIMA VIEIRA, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias e extraordinárias, para realizar audiências de 
conciliação na Semana Nacional da Conciliação na Comarca de Pontal do Paraná, entre 
os dias 04/11/2024 a 08/11/2024, em apoio à defensora pública Maria Luiza Furbino de 
Novaes Gomes. 
 
Art. 2º. Esta resolução possui efeitos retroativos ao dia 4 de novembro de 2024.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 018/2024 

PROTOCOLO N.º 22.337.550-2 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 7  

  

 
OBJETO: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L para a sede 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Francisco Beltrão - PR.   
 
CONTRATADO: FT DISTRIBUIDORA - DIVA FAGUNDES 
CNPJ: 54.930.988/0001-17 
 
PREÇO: valor total da contratação estimado em R$6.665,00 (seis mil e seiscentos e 
sessenta e cinco reais), referente ao preço unitário de R$15,50 (quinze reais e cinquenta 
centavos).   
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: necessidade de manutenção dos serviços de 
fornecimento de água potável, regular e de qualidade, ao público interno e externo da 
Instituição.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, inc. II, da Lei Federal n.º 14.133/2021 c/c Anexo do 
Decreto Federal n.º 11.871/2023, e Resolução DPG n.º 375/2023. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK 
Primeira Subdefensora Pública-Geral  

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA  DR/OP/DPE Nº 005/2024 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Diretora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS a analista infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER DOS 
SANTOS 
BAPTISTA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

06/01/2025  20/01/2025  

 
LEIA-SE: 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 8  

  

 
CONCEDER FÉRIAS a analista infracitada, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JENIFFER DOS 
SANTOS 
BAPTISTA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 a 
31/12/2025 

07/01/2025  21/01/2025  

 
Curitiba, 04 de novembro de 2024. 
 

JENIFFER S. BAPTISTA 
Diretora de Operações 

 
 

PORTARIA CEAM/DPP Nº 97/2024 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS às servidoras conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 12 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

 

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

LETHICIA 

GAIDARJI 

SILVA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/04/2024 28/04/2025 07 

LETHICIA 

GAIDARJI 

SILVA 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 29/04/2025 30/04/2025 02 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 9  

  

LUANA 

OSHIYAMA 

BARROS 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 03/02/2025 28/02/2025 26 

MARIANA 

MOYME 

LARLA DE 

ALMEIDA 

BOZA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 06/01/2025 10/01/2025 05 

MARIANA 

MOYME 

LARLA DE 

ALMEIDA 

BOZA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 05/05/2025 12/05/2025 08 

NAYANNE 

COSTA 

FREIRE 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 17/02/2025 28/02/2025 12 

NAYANNE 

COSTA 

FREIRE 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 12/05/2025 23/05/2025 12 

PATRÍCIA 

VICENTE 

DUTRA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 27/01/2025 10/02/2025 15 

TAÍSA DA 

MOTTA 

OLIVEIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 05/03/2025 14/03/2025 10 

TAMIRES 

CAROLINE 

DE 

OLIVEIRA  

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/04/2025 30/04/2025 09 

TANIA 

MOREIRA 
ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 30/06/2025 29/07/2025 30 

 
Cidade, dia de mês de ano. 
 
 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 10  

  

THAISA OLIVEIRA 
Coordenadora do CEAM em exercício 

 
 

PORTARIA 075/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
LAURO GONDIM 
GUIMARAES 

 
DEFENSOR 

 
139815521 

 
01 

    
21/11/2024 

 
Curitiba, 05 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 076/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença saúde ao servidor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n°117 de 01 de novembro de 2024. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionada: 
 
 
 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 11  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
LUIS GUILHERME 
MARQUES DA SILVA DE 
OLIVEIRA 

 
TÉCNICO 

 
99656891 

 
07 

    
   01/11/2024 a 

07/11/2024 

 
Curitiba, 05 de novembro de 2024. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA ALM.TAMANDARE/RMC/DPP Nº 058/2024 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

BEATRIZ 
RAUEN RIBAS 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 07/01/2025 17/01/2025 11 

BEATRIZ 
RAUEN RIBAS 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 03/02/2025 07/02/2025 05 

 
Almirante Tamandaré, 30 de outubro de 2025. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 

 
 
 
 
 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 12  

  

PORTARIA COLOMBO/RMC/DPP Nº 059/2024 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 04 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARISA 
FONSECA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 06/01/2025 10/01/2025 05 

LAURA DE 
GOIS 
HARTMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 22/04/2025 30/04/2025 09 

LAURA DE 
GOIS 
HARTMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 16/06/2025 18/06/2025 03 

 
Colombo, 30 de outubro de 2024. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA NUCLEO RMC/RMC/DPP Nº 060/2024 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 13  

  

 
Tabela com 04 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

CAMILA DE 
BRITO 
STOCCHERO 

CARGO EM 
COMISSÃO 
DAS-3 

16/05/2024 15/05/2025 26/05/2025 30/05/2025 05 

DANIELLA 
GERES DE 
LIMA 
REGATIERI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 08/01/2025 24/01/2025 17 

DANIELLA 
GERES DE 
LIMA 
REGATIERI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 27/01/2025 31/01/2025 05 

 
Curitiba, 30 de outubro de 2024. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA SJP/RMC/DPP Nº 057/2024 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 11 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

CARLOS 
AUGUSTO 
SILVA 
MOREIRA 
LIMA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 06/03/2025 04/04/2025 30 

RENAN 
THOME DE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2025 31/12/2025 05/05/2025 03/06/2025 30 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 14  

  

SOUZA 
VESTINA 

EDISON 
DUTRA DA 
SILVA 
JUNIOR 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 01/05/2025 15/05/2025 15 

MARIA DO 
CARMO 
MENDES 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 05/03/2025 14/03/2025 10 

MARIA DO 
CARMO 
MENDES 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 19/05/2025 28/05/2025 10 

MARIA 
CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 11/03/2025 17/03/2025 07 

MARIA 
CRISTINA 
CHAVES 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 18/03/2025 09/04/2025 23 

THAIS 
BARBOSA DE 
MELO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 22/04/2025 30/04/2025 09 

VANESSA 
MARIA 
RIBEIRO 
BATALHA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 06/01/2025 25/01/2025 20 

VANESSA 
MARIA 
RIBEIRO 
BATALHA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 26/01/2025 31/01/2025 06 

 
São José dos Pinhais, 30 de outubro de 2024. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA NÚCLEOS/NUDECON/DPP Nº 15/2023 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS ao membro e às servidoras conforme especificado abaixo: 



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 15  

  

 
Tabela com 08 linhas e 07 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

LUÍSA MUNHOZ 
BÜRGEL 
RAMIDOFF 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 19/02/2025 28/02/2025 10 

LUÍSA MUNHOZ 
BÜRGEL 
RAMIDOFF 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 03/04/2025 08/04/2025 06 

LUÍSA MUNHOZ 
BÜRGEL 
RAMIDOFF 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2025 31/12/2025 09/04/2025 17/04/2025 09 

VANESSA DE 
ALBUQUERQUE 
TODESCHINI 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 28/04/2025 10/05/2025 13 

VANESSA DE 
ALBUQUERQUE 
TODESCHINI 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2025 31/12/2025 12/05/2025 23/05/2025 12 

 

CURITIBA, 5 de novembro de 2024. 
 

RICARDO MENEZES 
Defensor Público 

Coordenador do NUDECON 
 

 
             PORTARIA NUPEP/DPP Nº 19/2024 

 
Programa as férias semestrais do Núcleo da 
Política Criminal e da Execução Penal da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora LUANA NEVES ALVES, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Resolução DPG 439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS do Núcleo da Política 
Criminal e da Execução Penal, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificados abaixo: 
 

Tabela com 12 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  



Quarta-feira 

6 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 683 

 

 

 
Página | 16  

  

LUANA 
NEVES 
ALVES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 07/04/2025 16/04/2025 10 

LUANA 
NEVES 
ALVES 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 16/06/2025 18/06/2025 03 

ANNA 
ASHLEY 
DELIMA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 24/02/2025 28/02/2025 05 

ISABELA 
TONON 
FURTADO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 31/12/2024 22/04/2025 25/04/2025 04 

ISABELA 
TONON 
FURTADO 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 26/04/2025 30/04/2025 05 

CARLA 
MACHADO 
DE SOUZA 
SOARES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

07/11/2023 06/11/2024 06/01/2025 31/01/2025 26 

CARLA 
MACHADO 
DE SOUZA 
SOARES 

CARGO EM 
COMISSÃO 

07/11/2023 06/11/2024 05/03/2025 07/03/2025 03 

NATHIELY 
CHAVES 
MARTINS 
LOURENÇO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 15/04/2025 20/04/2025 05 

LUIZA 
GABRIELLA 
BERTI 

CARGO EM 
COMISSÃO 

06/11/2023 05/11/2024 10/03/2025 25/03/2025 16 

KAMAYRA 
GOMES 
MENDES 

ASSISTENTE 
JURÍDICA 

01/01/2025 31/12/2025 06/01/2025 11/01/2025 06 

KAMAYRA 
GOMES 
MENDES 

ASSISTENTE 
JURÍDICA 

01/01/2025 31/12/2025 12/05/2025 23/05/2025 12 

RODRIGO 
WECLAV 
FILLA 

NOME DO 
CARGO 

13/03/2024 12/03/2025 31/03/2025 29/04/2025 30 

 
Curitiba, 01 de novembro de 2024. 

 
                LUANA NEVES ALVES 

               Defensora Pública Chefe do NUPEP 
 

 


